De acordo com CampoGrandeNews (2025), Campo Grande se destaca como uma 
das principais capitais para negócios imobiliários, segundo a ABMI. O preço do 
metro quadrado aumentou 1,35% na cidade, superando a média nacional de 0,59%, 
de acordo com o Fipezap. Em janeiro, o preço médio foi de R$ 6.098 m²(seis mil e 
noventa e oito reais por metro quadrado), comparado a R$ 5.769 (cinco mil m² em 
dezembro. Nos últimos 12 meses, houve um aumento de 5,64% sobre o metro 
quadrado. A cidade se destaca nas vendas e locações, superando a média 
nacional tanto no crescimento do preço por metro quadrado quanto na